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       Öz belirleme, kişinin yaşamında birincil nedensel
etmen olarak hareket etmesine ve yaşam kalitesini
sürdürmesine veya iyileştirmesine olanak tanıyan istemli
eylemlerdir ve özünde, dış zorlama olmaksızın kişinin
kendi zihnine veya özgür iradesine dayalı hareket etme
şeklini ifade etmektedir (Wehmeyer, 2005; Wehmeyer,
Shogren, Little ve Lopez 2017). Başka bir ifadeyle öz
belirleme, bireyin yaşamında aktif bir etken olarak rol
almasını sağlayan becerilerin toplamıdır ve bireyin kendi
hedeflerini belirleyerek bu hedeflere ulaşmak için gerekli
adımları istemli bir şekilde atmasını ifade eder. Bu
beceriler, özellikle eğitim süreçlerinde bireylerin
bağımsızlıklarını artırmak, özgüvenlerini geliştirmek ve
yaşam kalitelerini yükseltmek için kritik öneme sahiptir. 

Öz Belirleme Öğrenme Modeli (ÖZBÖM), bu becerilerin
sistemli ve doğrudan öğretimini hedefleyen, kanıta dayalı
bir öğretim modelidir ve bireylerin eğitim süreçlerine aktif
katılımını sağlayarak öğrenme süreçlerini
güçlendirmektedir (Shogren vd., 2019). Okuduğunu
anlama ise bireyin yazılı veya sözlü metinlerden anlam
çıkarma, bu bilgiyi zihinsel süreçlerden geçirerek
yorumlama ve analiz etme yeteneği olarak tanımlanır
(Sweet ve Snow, 2002). Bu süreç, bireyin dil becerileri,
bilişsel kapasitesi, ön bilgileri ve motivasyonu gibi birçok
faktörden etkilenmektedir. Özellikle Özel Öğrenme
Güçlüğü (ÖÖG) olan bireylerde okuduğunu anlama
becerisi, eğitim yaşamındaki başarı için önemli bir
belirleyici olmasına rağmen, bu bireyler genellikle okuma
ve anlama süreçlerinde ciddi güçlüklerle karşılaşmaktadır
(National Reading Panel [NRP], 2000).
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  Öz Belirleme ve Okuduğunu Anlama Arasındaki İlişki
Öz belirleme ve okuduğunu anlama arasındaki ilişki, bireyin öğrenme sürec
bağımsız ve etkili bir şekilde yönetebilme kapasitesinde gizlidir. Araştırmal
öz belirleme becerilerini içeren okuma müdahalelerinin ÖÖG olan öğrencile
katkı sağladığı yönündedir (Didion vd., 2021; La’Shawndra, 2013; Söğüt, 202
Zhu ve Bonk, 2019). Okuduğunu anlama gibi karmaşık bir bilişsel süreçte 
belirleme becerilerinin rolü, aşağıdaki başlıklar altında incelenebilir:
1. Hedef Belirleme ve Motivasyonun Rolü
Öz belirleme, bireyin kendi öğrenme süreçlerine ilişkin hedefler belirlemes
sağlar. Okuduğunu anlama sırasında birey, metni anlamaya yönelik spesif
amaçlar oluşturabilir. Bu, bireyin okuma sürecine daha fazla odaklanmasını 
metinle daha derin bir etkileşim kurmasını kolaylaştırır. Örneğin, bir me
okumadan önce tahmin yapma ya da metnin ana fikrini bulma gibi stratejiler, 
belirleme becerilerinin etkili bir şekilde kullanımıyla mümkündür. Hed
belirleme, bireyin öğrenme motivasyonunu artırır ve anlama sürecini daha etk
hale getirir (Wehmeyer vd., 1996).
2. Üstbilişsel Stratejiler ve Okuma Süreci
Okuma ve anlamanın etkili bir şekilde gerçekleşmesi, bireyin üst bilişs
stratejilere hakimiyetine bağlıdır. Öz belirleme öğrenme modeli, bireyin ken
düşünme süreçlerini fark etmesini ve bu süreçleri yönetmesini teşvik eder. Me
anlamlandırırken bireyin kendi anlama düzeyini sorgulaması, zorluklar
karşılaştığında çözüm yolları araması ve gerektiğinde strateji değişiklikl
yapması öz belirleme becerilerinin bir yansımasıdır. Bu süreç, özellikle ÖÖ
olan bireylerde okuma güçlüklerini azaltmada etkili bir araçtır (Agran v
2006).
3. Öz Düzenleme ve Öğrenme Süreçleri
Öz belirleme, bireyin öğrenme süreçlerini planlama, uygulama ve değerlendirm
yetkinliğini geliştirir. Bu bağlamda, okuduğunu anlama sırasında birey
anlamadığı kısımları belirleyerek bu alanlara odaklanması, gerektiğinde tekr
okuma yapması ve bu süreçleri düzenlemesi, öz düzenleme becerileriy
mümkündür. Araştırmalar, öz düzenleme becerilerinin geliştirilmesinin, okum
ve anlama performansını artırmada etkili olduğunu göstermektedir (Shogren v
2014).
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4. Özgüven ve Katılımın Artırılması
Öz belirleme öğrenme modeli, bireylerin kendi öğrenme
süreçleri üzerinde kontrol sahibi olmalarını sağladığı için
özgüvenlerini artırır. Özellikle sosyal geçerlik çalışmaları,
ÖZBÖM’ün bireylerin derse katılım düzeylerini,
motivasyonlarını ve özgüvenlerini artırdığını göstermektedir.
Bu durum, bireylerin yalnızca akademik süreçlerde değil, aynı
zamanda sosyal etkileşimlerde de daha başarılı olmalarına
katkı sağlamaktadır (Wehmeyer ve Shogren, 2017).

Öz Belirleme Öğrenme Modeli ve Okuduğunu Anlama
Stratejileri

Öz belirleme öğrenme modeli, okuma ve okuduğunu anlama
süreçlerine doğrudan katkı sağlayan birçok özelliğe sahiptir.
Model, bireylerin okuma stratejilerini etkili bir şekilde
kullanmasını ve bu süreçte öz düzenleme becerilerini
geliştirmesini teşvik eder. Örneğin, okuma sırasında tahmin
etme, önemli bilgilerin altını çizme, metni özetleme gibi
stratejiler öz belirleme becerileriyle desteklenmektedir.
Araştırma bulgularına göre, ÖZBÖM’e dayalı çok öğeli
bilişsel strateji müdahalelerinin, okuduğunu anlama
becerilerini geliştirmede etkili olduğu ortaya konmuştur
(Söğüt, 2022).

Sonuç ve Öneriler
Öz belirleme becerileri, okuduğunu anlama sürecinde
bireylerin öğrenme kapasitelerini artıran ve onları daha
bağımsız hale getiren kritik bir role sahiptir. Özellikle ÖÖG
olan bireylerde, öz belirleme becerilerinin kazandırılması,
yalnızca okuma becerilerini değil, aynı zamanda özgüven,
motivasyon ve yaşam kalitesini de olumlu yönde
etkilemektedir. Eğitimciler, öz belirleme becerilerini içeren
müdahaleler geliştirerek bu bireylerin akademik ve sosyal
başarılarını artırabilir.



      Bölümümüz öğretim üye ve elemanlarının 3 Aralık Dünya Engelliler
Günü nedeniyle düzenlediği seminerde Uzman Sibel GÜMÜŞ “Otizm

Spektrum Bozukluğu Olan Çocukların Ebeveynlerinin Etkili Yol
Arayışlarından Kesitler” başlıklı sunumunu gerçekleştirdi.
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9 Aralık 2024 tarihinde dördüncü sınıf lisans ve lisans üstü öğrencileri için
Uzman Birgül U. BAYOĞLU tarafından “Ebeveyn-Çocuk Etkileşimi

Gözlem Formu Uygulayıcı Eğitimi” gerçekleştirilmiştir. 
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Bölümümüz öğretim üye ve elemanlarının 24 Kasım Öğretmenler Günü

nedeniyle düzenlediği seminerde bölümümüz mezunlarından ve uzman dil
ve konuşma terapisti Rabia YALÇIN “Dil ve Konuşma Terapisi & Özel

Eğitim’de Paydaşlar ve Sınırlar” başlıklı sunumunu gerçekleştirdi.



Bölümümüz öğretim üye ve elemanlarının 23 Aralık 2024 tarihinde
düzenlemiş olduğu seminerde Prof. Dr. Murat DOĞAN “Özel Eğitimde

Karma Araştırmalar” başlıklı sunumunu gerçekleştirdi.
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     Bölümümüz öğretim üyesi Prof. Dr. Nevin GÜNER’in  
danışmanlığını yaptığı “Otizm Spektrum Bozukluğu Olan Bireylerin
Ebeveynlerinin Çocuklarına Sunulan Kanıta Dayalı Olan ve Olmayan
Uygulamalara İlişkin Deneyimlerinin İncelenmesi” başlıklı yüksek
lisans tezi ile Sibel GÜMÜŞ uzman ünvanını almıştır. Kendisini tebrik
eder, başarılarının devamını dileriz. 
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     Bölümümüz öğretim üyesi Prof. Dr. Nevin GÜNER’in de yazarı olduğu
"Suriyeli Özel Gereksinimli Göçmen Öğrencilerin Eğitsel Değerlendirme ve

Tanılama Sürecinin Sınıf Öğretmeni ve Rehberlik ve Araştırma Merkezi Personeli
Görüşleri Doğrultusunda İncelenmesi" isimli makale "Harran Educational

Journal”  isimli dergide yayımlanmıştır. 
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Bölümümüz öğretim üyesi Prof. Dr. Nevin GÜNER’in de yazarı olduğu
"Suriyeli Göçmen Çocuklar ve Türk Eğitim Sistemi İçindeki Durumu" isimli

makale "Mersin Üniversitesi Eğitim Fakültesi”  isimli dergide
yayımlanmıştır. 
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Yılın son makalesi Prof. Dr. Nevin GÜNER’in de yazarı olduğu “OSB Olan
Bireylere İşitsel-Görsel Koşullu Ayırt Etme Öğretimine İlişkin Karşılaştırma
Araştırmalarının İncelenmesi” isimli makale “Uludağ Üniversitesi Eğitim

Fakültesi Dergisi” isimli dergide yayımlanmıştır. 
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    Bölümümüz öğretim üyesi Prof. Dr. Nevin
GÜNER’in de yazarı olduğu "Göçmen Çocukların
Genel ve Özel Eğitim Ortamlarında Eğitimi" isimli

kitap, Eğiten Kitap’tan çıkmıştır.  
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İlgili kitap göçle ilgili temel kavramları ele alarak
giriş yapmıştır. Ardından göçmen çocukların ve özel

gereksinimli göçmen çocukların eğitimiyle ilgili
bilgiler verilmiştir. Son olarak bu çocukların

eğitimiyle ilgili ülkemizdeki mevcut durum ortaya
koyulmuştur. 



    Bölümümüz öğretim üyesi  Dr.  Öğr. Üyesi Meral
MELEKOĞLU’nun yürütücülüğünü yaptığı  3501

Kariyer Geliştirme Programı: EV-ODAD Aile Eğitim
Modeli TUBİTAK Projesi Kapanış Sempozyumu

gerçekleştirilmiştir.
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Misafir konuşmacılar arasında bölümümüz eski
öğretim üyesi Prof. Dr. Macid Ayhan MELEKOĞLU

hocamız ile Prof. Dr. Tim LEWİS yer almıştır. 



Kampylafka ve arkadaşları (2023) tarafından yürütülen araştırmada
öğrencilerin kişisel hedef yönelimlerini (başarı odaklı veya kaçınma
odaklı), sınıf hedef yapılarını ve öz düzenleme stratejilerini inceleyerek
öğrenme güçlüğü ve okuduğunu anlama güçlüğü olan öğrencilerle diğer
öğrenciler arasındaki farklılıkların incelenmesi hedeflenmiştir.
Araştırmanın katılımcıları 58 öğrenme güçlüğü, 70 okuduğunu anlama
güçlüğü ve 409 tipik gelişim olmak üzere toplam 537 öğrenciden
oluşmuştur. OAG grubu, okuma doğruluğu normal ancak anlama becerileri
zayıf öğrencilerden oluşmuştur. ÖG grubu, düşük okuma becerilerine sahip
ancak zekâ testlerinde normal performans sergileyen öğrencilerden
oluşmuştur. Araştırmanın bulgularına göre öğrenme güçlüğü ve okuduğunu
anlama güçlüğü grupları, tipik gelişim gösteren gruba göre daha az "ustalık
odaklı" hedef belirlemiş ve daha çok "başarısızlıktan kaçınma" hedefleri
göstermiştir. Öğrenme güçlüğü grubu, adaptif öz düzenleme stratejilerini
(derin öğrenme, izleme, motivasyon) daha az kullanmıştır. Sınıf hedef
yapıları incelendiğinde, performans odaklı yapıların olumsuz etkileri
görülmüş, ustalık odaklı yapılar ise pozitif etkiler yaratmıştır. Araştırma
sonucunda motivasyonel stratejilerin ve öz düzenleme becerilerinin
geliştirilmesi ve özellikle öğrenme güçlüğü ve okuduğunu anlama güçlüğü
olan öğrenciler için ustalık odaklı hedef yapıların desteklenmesi
önerilmiştir. 
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Denton ve arkadaşları (2021) tarafından yürütülen yarı-deneysel araştırmada “Fikir Dedektifleri” (Idea
Detectives) adı verilen bir müdahale programı tasarlanmış ve uygulanabilirliği değerlendirilmiştir. Bu program,
okuma güçlüğü olan öğrencilerin hem okuma hem de öz düzenleme becerilerini geliştirmeyi hedefleyen bir
programdır. “Fikir Dedektifleri” programı 2 aşamadan oluşan bir program olarak tasarlanmıştır. Programın 1.
aşamasında temel okuma becerilerine yönelik, 2. aşamasında ise okuduğunu anlama stratejileri ve öz-
düzenleme becerilerine yönelik uygulamalar yapılmıştır. Araştırmaya 2-4. sınıf seviyesinde olan ve okuma
becerilerinde anlamlı zorluklar yaşayan 48 öğrenci ve 21 öğretmen katılmıştır. Araştırma sonucunda programın
uygulandığı gruptaki öğrenciler ile bazı kanıt temelli uygulamaları da içeren mevcut okul müdahalelerine
devam eden kontrol grubundaki öğrenciler karşılaştırıldığında öğrenci çıktıları arasında anlamlı fark
bulunmamıştır. Araştırmaya katılan öğretmenler, programın öz düzenleme bileşenine destek vermiş ancak
uygulanabilirlikte bazı zorluklar olduğunu belirtmiştir. Araştırmacılar programın uygulama kolaylığı ve
tutarlılık açısından iyileştirilmesini ve öz düzenleme ve okuma becerilerini birleştiren müdahalelerin uzun
vadeli etkiler açısından daha kapsamlı araştırılmasını önermişlerdir. 



Bu kitap, TÜBİTAK 3501 Kariyer Geliştirme Programı
kapsamında desteklenmiş olan 121K780 numaralı ve 'Ev-
OODAD Aile Eğitim Modeli: Özel Öğrenme Güçlüğü Olan
Çocukların Öz Düzenleme Becerileri ve Olumlu Davranış
Geliştirmeleri İçin Ev-Temelli Olumlu Davranış Desteği Aile
Eğitim Modelinin Geliştirilmesi ve Değerlendirilmesi adlı proje
kapsamında geliştirilmiş olan Ev-ODAD Aile Eğitimin
Modelinin kuramsal temellini oluşturmaktadır.  
Kitap, sekiz bölümden oluşmaktadır. Kitap, proje ekibi tarafından
hazırlanmıştır ancak uzmanlık alanları bağlamında ekip dışından
dört yazardan daha destek alınmıştır. Kitap, “Aile eğitimi ile
ilgili temel konular, aile içerisindeki sorumluluklar ve aile
eğitimi, aile eğitim modelleri ve aile eğitim modeli geliştirme
süreci, özel öğrenme güçlüğü olan çocukların gelişimsel
özellikleri, özel öğrenme güçlüğü olan çocuklarda öz düzenleme
becerileri, Olumlu Davranışsal Müdahaleler ve Destek Yaklaşımı
ve uygulamaları ve Olumlu Davranışsal Müdahaleler ve Destek
Yaklaşımı uygulamalarına özel gereksinimi olan öğrencilerin
katılımı konularını içermektedir.  
Kitap, 2024 yılında ilk baskısı ile Uluslararası “Eğiten Kitap”
yayınevinde basılmıştır. Kitap bilimsel bir kitap olup; aileler,
öğretmenler, ilgili uzmanlar, lisans ve lisansüstü öğrenciler
tarafından kolayca okunabilecek özelliktedir. İlgili kişilere
oldukça geniş bir çerçeveden bilgi sunmaktadır. Kitap, projeye
katılan ve proje dışında olan özel öğrenme güçlüğü olan
çocuklara ithaf edilmiştir.  

Editör 
  Dr. Öğr. Üyesi Meral MELEKOĞLU  
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